
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea serviciilor de tipdrire а Вulеtiпului Iпformativ
рriп рrосеdurа de achizi{ie Cererea ofertelor de pre|

1. Dепчmirеа autoritй{ii contractante: Pritпdria Мuпiсiрiului Сhisiпdu

2. IDNO: 1007601009484

3. Adresa: muп. Сhisiпйu, bd, ýtеfап cel Mare si Sfiпt, 83

4. Nчm5rul de telefonlfaxz 022 20-]5-38

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficialй ale autoritй{ii contractante: primaria@pmc.md,
wyyly,chisiпau.md

б. Adresa de e-mail sau pagina web оfiсiаlй de la саrе ýе va putea ob{ine ассеsul la documenta(ia
de аtriЬчirеz dосumепtа|iа de atribuire este апехаld tп cadrul procedurii tп SIA RSAP

7. Tipul autoritй{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, mеп{iчпеа сй
autoritatea contractantf, este о autoritate centralй de achizi{ie ýau сй achizi{ia implicё о altё
fоrmй de achizi{ie соmuпЁ)z Дutoritate рuЬliсd locald

8. СumрЙrЙtоrчl inviti operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesiti{ile, sй
participe la рrосеdurа de achizi{ie privind liчrаrеа чrmйtоаrеlоr Ьuпuri:

9. in cazul рrосеdurilоr de preselec{ie se indic5 пчmйrчl minim al candida{ilor qi, dасй este
cazul, пumйrul maxim al acestora, Nu este cazul

10. iп cazul in саrе contractul este impёr{it ре loturi чп ореrаtоr economic poate dерчпе oferta
(se va selecta):
- Репtru uп siпgur lot;

11. Admiterea ýаu interzicerea оfеrtеlоr alternative: se iпterzice

12. Теrmепii qi condi{iile de liчrаrе solicita{i: luпаr - mахim iп 48 ore de la data primirii
materialului ре е-mаil tпfоrmаt electroпic сu "lесfulrаtiпаld репtru Ьuп de tipar"

Nr.
d/o

Cod
срч Denumirea serviciilor Tiraj Perioada

Specificarea tehnicE
dерliпй solicitatй,

Standarde de rеfеriп{й

Vаlоаrеа
estimati

t i pdri rea Blt le t i пtlui I пfоr п at iv

1

o.1
I

о
оо
о\ь

Buletin Iпfогrпаtiч
(ziаr)
Limba rоmdпё

30 000/luпаr 8luni

Fоrmаt finit: 84 сm
М. pagini: 8 А3
Suport: hбrtiо de ziar 45

dmр
Cromatica: 4+4 culori
АmЬаlаrе: cite l00
ехеmрlаrе in pachete,
ambalat iп hlrtie de ziar (йrб
imprimare)

Tiparul se ча realiza pebaza
maketelor/materi alului trimis
de Autoritatea contractantё
in format electronic,

Continutul Buletinului
Informativ este realizat de
Autoritatea contractanti,

2.
Buletin Inforrnativ
(ziar)
Linlba rusб

15 000/lunar 8luni

тотAL 670 000,00 lei



13. Теrmепчl de valabilitate а contractului: 3] decembrie 2023

14. Contract de achizi{ie rеzеrчаt atelierelor protejate sau сЁ acesta poate fi executat пчmаi in
саdrчI uпоr рrоgrаmе de angajare protejatй (dчрf, caz)z Nu

15. Рrеstаrеа serviciului este rеzеrчаtй unei апчmitе profesii in temeiul uпоr legi sаu al uпоr acte
administrative (duрй саz)з Nu este cazul

1б. Sсurtа descriere а criteriilor privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot determina
еlimiпаrеа acestora 9i а criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin{elor eventual imрusе; ýе mеп{iопеаzй informa{iile solicitate (DUAE,
dосчmепtа{iе):

Nr.
d/o

Criteriile de calificare;i de selec{ie
(Descrierea criteriuIui/cerintei)

Mod de dеmопstrаrе а indeplinirii
criteriulu i/cerintei :

Niчеlчl minim/
oblisativitatea

l Specifica{ii tehnice

Conform дпехеi пr. 22 la
Documentatia standard арrоЬаtё prin
Ordinul Ministerului Finan{elor nr.
115 din l5.09.2021, semnat electronic
de сёtrе operatorul economic

Da

2, Specificalii de pret

Conform дпехеi пr. 23 1а

Documentatia standard арrоЬаtё prin
Ordinul Ministerului FinanJelor nr.
115 din l5.09.2021, semnat electronic
de сёtrе operatorul economic

Da

з,
Garan{ia de Ьчпб executie - 5% din
valoarea totalё а contractului

Se yа рrеzепtа la sеmпаrеа
contractului.
Garan(ie еmisё de о Ьапсб licen{iatё,
сопfоrm дпехеi пr. 10 din
Documenta{ia standard арrоЬаtё prin
Ordinul Ministrului Finantelor пr. 1l5
din l5.09.2021

*Теrrпепul de yalabilitate al gаrап|iеi
de Ьuпd execu|ie уа .fi egal сu
tеrmепul de yalabilitate al
coпtractului.

Da

4. Declaratie privind valabilitatea ofertei

Conform дпехеi пr, 8 la
Documenta{ia standard арrоЬаtб prin
Оrdiпчl Ministerului Fiпап{еlоr пr.
115 din 15,09.2021, semnat electronic
de cйtre ореrаtоrul economic

Da

5. Dovada inregistrёrii persoanei juridice

Certificat/decizie de inregistrare а
intreprinderii/extras din Registrul de
stat al persoanelor juridice - copie,
confirmatё prin aplicarea semnбturii
electronice а Participantului

Da

6.

Achitarea impozitelor, taxelor qi
contributiilor sociale in conformitate
cu prevederile legale iп vigoare in RM

certificat de efectuare sistematicё а
plafii impozitelor, contribu{iilor
eliberat de Inspectoratul Fiscal
copie, сопfirmаtё prin aplicarea
semnбturii electronice а operatorului
economi0

Da

7, Declaratie privind lista principalslor Conform дпехеi пr, 12 la Da



livrёri/prestёri efectuate iп ultimii 3

ani de activitate саrе sё сопfirmе
executarea in ultimii 3 ani de сбtrе
ofertant cel pu{in а unui contract
similar obiectului prezentei proceduri
de achizilie

Documenta{ia standard aprobatё prin
Ordinul Ministerului Finan{elor пr.

115 din 15.09.2021, semnat electronic
de cбtre operatorul economic, cu
anexarea documentelor confirmative
(copii contracte. facturi fiscale. etc.)

8.

Declara{ie ре рrорriа rёspundere
privind livrarea bunurilor in decurs de
48 ore de la data rесерtiопёrii
materialului gi transportarea tiraj ului
lчпаr la ssdiul Primйriei Municipiului
Chiginёu.
Ambalarea соrеsрuпzёtоаrе репtrч
prevenirea deteriorёrii qi diferentiat1 а
Buletinului informativ in l.rоmiпё 9i l.
rчsй

Original, confirmat prin aplicarea
semnёturii electronice, prezentat рriп
SIA RSAP;

Da

9.

Declara}ie privind confirmarea
identitЁtii beneficiarilor efectivi qi
nefincadrarea acestora in situatia
condamnёrii pentru participarea la
activitёli ale unei organiza{ii sau
gruрёri criminale, pentru coruptie,
fraudб gi/sau spёlare de bani
(doar diп partea ofertaпtului dеsеrппаt
cdstigdtor)

Original, conform formularului
aprobat prin OMF пr,]45/2020,
confirmat prin aplicarea semnёturii
electronice, prezentat la adresa de е-
mail а autoritбtii contractante рАпtr la
incheierea contractului;

10. DUAE
Completat conform formularului
aprobat, semnat electronic de сйtrе
operatorul economic.

Da

17. Gаrап{iа репtru ofertё, duрi caz - Nu este cazul
18. Garan{ia de Ьчпё execu{ie а contractului, duрй caz - Gаrап|iе Ьапсаrd - 5% diп vаlоаrеа

сопtrасtului

19. Motivul rесurgеrii Ia рrосеdчrа ассеlеrаtй (in cazul licita{iei deschise, rеstrАпsе qi а
procedurii negociate), duрй caz - Nu este cazul

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dасй este cazul specifica{i dacf, se ча utiliza
асоrdчl-саdru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronici): i/и este cazul

21. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica}i dupё caz)z - Nu este cazul

22. Ofertele se рrеziпtй in valuta - Lei (MDL)

23. Сritеriчl de ечаlчаrе aplicat pentru аtriЬчirеа contractuluiz Pre|ul cel rпаi scdzut qi
corespuпderea сеriп|еlоr solicitate

24. Factorii de ечаluаrе а ofertei celei mai avantajoase din punct de чеdеrе есопоmiс, рrесum qi
derile lоr:.lуи este cazulu

Nr. d/o Dепumirеа fасtоrului de ечаluаrе Ропdеrеа%о

25. Теrmепчl limitё de depunere/deschidere а оfеrtеlоr:

- рfiпf, lаэ сопfоrm SIД RSДР

- ре; сопfоrm SIД RSДР

2б. Adresa la саrе trebuie transmise ofertele sач сеrеrilе de participare:



Olertele saa cerefile de participare vorJi depuse electronic рriп intermediul SIA ltS/P
27. Теrmепчl de valabilitate а ofertelorl 30 zile

28. Locul deschiderii оfеrtеlоr: SIA RSAP
Otertele iпtdrziate vor Ji rеsрiпsе.

29. Реrsоапеlе autorizate sй asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertaп|ii sаu rерrеzепtап|ii acestora аu dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, сu
excep|ia cazului сtпd ofertele aufost depuse рrlп SIA RSAP,

30. Limba sач limbile iп саrе trеЬчiе redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat

31. Respectivul contract ýе referй la uп proiect qi/sau рrоgrаm finan{at din fопduri ale Uniunii
Еurорепе: Nи

32. Dепчmirеа qi adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:
Аgеп|iа Nа|iопаld р епtr u Sol u|iо паrеа Coпtesta|iilor
Adresa: muп. Сhiуiпdu, bd, $tеfап cel Mare si Sfad пr.124 (eL4), MD 2001;
TeUF ax/email : 0 2 2-8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0- 6 5 1, со пt е stalii@pn s c.md

33. Data (datele) qi rеfеriп{а (rеfеriп{еlе) publicirilor апtеriоаrе in Jurпаlчl Oficial al Uniunii
Еurорепе privind contractul (contractele) la саrе se rеfеri anun{ul respectiv (dacй este
саzul): Nu este cazul

34. iп cazul achizi{iilor periodice, саlепdаrчl estimдt pentru рuЬliсаrеа апuп{urilоr viitoare: Nи
este cazul

35. Data publicйrii апuп(ului de inten{ie sau, dupf, cazo рrесizаrеа сё пu а fost publicat uп astfel
de апuпf: Trimestrul I - 2023

36.

37.

Data transmiterii spre publicare а апuп{ului de participare: Сопfоrп SIД RSAP

п cadrul procedurii de achizitie рuьliсй se ча utiliza/accepta:
Dепumirеа instrumentului electronic se ча utiliza/accepta sau пu
Dерчпеrеа electronicё а ofertelor sau а cererilor de participare Da
sistemul de comenzi electronice Da
Fасturаrеа еlесtrопiсй Da
Plйtile electronice Da

38.

39.

Contractul iпtrё suЬ inciden{a Acordului
Mondiale а Соmеr{чlчi (пчmаi in cazul
Oficial al Uniunii Еurорепе): i/и

Alte informa{ii relevante:

Сопduсйtоrul gruрului de luсru: Olga URSU

privind achizi{iile guчеrпаmепtаlе al Organiza{iei
апчп{чrilоr transmise sрrе publicare in Jurпаlul


